²¹ Raoul Manselli ha cercato di ricostruire la situazione variegata delle chiese catare in territorio francese e delle differenti visioni teologiche, cfr. MANSELLI, *Églises et théologies cathares*, in ID. et al., *Cathares en Languedoc*, cit., pp. 129-176.

istud visibile, et omnem ornatum eorum, scilicet Solem, Lunam et Stellas. Credunt etiam quod iste sit Deus, de quo ait Moyses Genes. cap. 1. 'in principio creavit Deus caelum, et terram etc.' [...] Isti creduntabilia ista et transitoria esse ab illo per creationem. Et converso credunt Deum patrem Christi, et Justorum esse creatorem permanentium tantum, et aeternorum, et credunt quod ipse alia sua quatuor elementa creaverit, et omnia quae in eis sunt, e suos Caelos, et quod ornaverit Sole alio, quam fit iste visibilis, et alia Luna, et aliis Stellis. Dicunt autem et credunt quod iste Deus sanctus et verus suum populum habuerit caelestem constantem ex tribus, scilicet corpore et anima et spiritu. Anima intra corpus existit, spiritus vero, qui custos est animae, et rector ipsius, intra corpus non est, et quod unaquaeque anima a Deo bono creata proprium habet spiritum ad sui custodiam²².

I catari radicali sono coloro i quali asseriscono l'esistenza di due principi contrapposti, senza inizio né fine²³: uno è il Dio della luce e l'altro è il dio delle tenebre. Quest'ultimo avrebbe creato i quattro elementi ed essi ritengono che da lui derivino, tramite la creazione, tutte le cose visibili e transitorie, tra cui anche i corpi celesti visibili²⁴. Per sostenere questa tesi i catari fanno riferimento a un versetto del *Vangelo secondo Giovanni* (Gv 1, 3-4): «omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est; in ipso vita erat, et vita erat lux hominum». Dal momento che i catari attribuivano un'esistenza sostanziale a tutto ciò che è male – e che viene identificato con tutte le cose visibili e terrene –, il *nihil* del versetto viene contrapposto a *omnia*, per cui *nihil* viene interpretato come *omnia mala*. Nella prospettiva catara il versetto va inteso in questo modo: senza Dio (il principio

²² MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., I, p. 3.

²³ Cfr. DUVERNOY, *La religion des cathares*, cit., pp. 43-44.

²⁴ Cfr. *ibid.* pp. 48-53.

buono) è stato fatto ciò che è niente, vale a dire tutto ciò che è male. Di conseguenza tutto ciò che è niente, cioè il male, è stato creato da qualcun altro²⁵. Secondo Thouzellier, non sarebbe legittimo sostantivizzare *nihil*, traducendo il versetto come «sans lui a été fait le Néant»²⁶. Tuttavia la studiosa, in polemica con Nelli²⁷, tende a non considerare le varie sfumature del pensiero dualista e decide di uniformare il dualismo, considerato come forma di pensiero univoco, alla corrente del catarismo moderato, nella cui prospettiva il male non viene sostantivizzato e non è considerato un principio creatore a sé stante. Se si tiene però conto della visione più radicale di una certa parte di catarismo, è perfettamente legittimo asserire che *nihil* viene sostantivizzato ed è considerato come 'il male'. Ciò appare particolarmente evidente dalla lettura del trattato anti-eretico *Liber Suprastella* di Salvo Burci²⁸ e, soprattutto, dal *Liber de duobus principiis*²⁹, testo attribuito alla cerchia del cataro Giovanni di Lugio che verrà esaminato in dettaglio successivamente. Bisogna inoltre considerare la punteggiatura del versetto: i catari interrompevano la frase dopo *nihil*, in modo che si leggesse: «omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso, vita erat». Ciò pone il problema della preesistenza di un mondo increato di ascendenza gnostica: la vita preesisteva prima che Dio la creasse. Nell'interpretazione agostiniana («quod factum est, in ipso vita erat») la vita esisteva già nel *Logos*, mentre secondo la visione catara essa era a lui anteriore, vale a dire che vi era un mondo preesistente³⁰. Per Origene, invece,